debido cumplimiento de su objeto, atribuciones y ejes rectores conferidos. 

Panorama Económico y Financiero  

El Gobierno del Estado de Oaxaca a través de la Secretaría de Finanzas, 
aprueba un Presupuesto de Egresos para el ejercicio 2024 al Archivo General 
del Estado de Oaxaca en cantidad de $8,892,764.72 (Ocho millones 
ochocientos noventa y dos mil setecientos sesenta y cuatro pesos 72/100 
M.N.), con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Oaxaca y el Decreto del presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, 
mismos que se encuent 
ran distribuidos conforme al Clasificador por Objeto de Gasto y la Estructura

[...]

ingresos presupuestarios acorde a las disposiciones legales, así como a las 
normas y criterios contables aplicables, dando como resultado la siguiente 
información, los ingresos corresponden a los recursos recaudados en el 
periodo y asciende al importe de $10,119,056.11 (Diez millones ciento 
diecinueve mil cincuenta y seis pesos 11/100 M.N.), y que representa el 100% 
de los recursos que fueron comprometidos, devengados, ejercidos y 
pagados a través de las cuentas por liquidar certificadas durante el periodo 
de enero - septiembre del Ejercicio Fiscal 2024. 

Gastos y Otras Pérdidas:

[...]

servicios personales, 
materiales y suministros, servicios generales y ayudas sociales, que fueron 
comprometidos y devengados de las partidas presupuestarias contenidas 
en el clasificador por objeto del gasto, y que asciende a la cantidad de                   
$ 10,187,186.02 (Diez millones ciento ochenta y siete mil ciento ochenta y seis 
pesos 02/100 M.N.). 

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades comprendido del 01 de enero al 30 de 
septiembre de 2024 refleja un desahorro del ejercicio por -$68,129.91 (menos 
sesenta y ocho mil ciento veintinueve pesos 91/100 M.N.), corresponde a 
devengos no ejercidos en el mes de septiembre. 

Notas al Estado de Situación Financiera 

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera de la 
Entidad y tiene como propósito revelar información relativa a los recursos,

[...]

septiembre de 2024, representa la disponibilidad de los recursos, para 
solventar los gastos generados en los rubros de Servicios Personales y Gastos 
de Operación para el buen funcionamiento de las actividades del Archivo 
General del Estado de Oaxaca, y la cantidad de $31,544.70 (Treinta y un mil 
quinientos cuarenta y cuatro pesos 70/100 M.N.) corresponden a DEPÓSITO 
CHQ. BANORTE realizado a la cuenta 1249282307 Gastos de Operación del 
ejercicio 2024, saldo que quedaron en las cuentas 1231558016 y 1231558007 
correspondientes al ejercicio 2023, de igual manera en este rubro contempla

[...]

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de 
Refrigeración Industrial y Comercial 249,038.08 
Herramientas y Maquinas-Herramientas 35,726.61 
Otros Equipos 26,601.12 
Software 1,100,583.18 
Total $      4,610,573.34 

El saldo del rubro de Activo no Circulante asciende al importe de 
$4,610,573.34 (Cuatro millones seiscientos diez mil quinientos setenta y tres 
pesos 34/100 M.N.). De los cuales la cantidad de $1,100,583.18 (Un millón cien 
mil quinientos ochenta y tres pesos 18/100 M.N.) que se expresa en el Estado 
de Situación Financiera al 30 de septiembre de 2024 corresponde a un 
Software que se encuentra en mal estado. 

Estimaciones y Deterioros 

El monto de la depreciación como la amortización se calculará considerando

[...]

10 años 10.00% 

Herramientas y Máquinas-
Herramienta 

Línea 
Recta 

10 años 10.00% 

Otros Equipos 
Línea 
Recta 

10 años 10.00% 

Otros Activos 

El Archivo General no cuenta con otros activos. 

Pasivo 

El saldo de este rubro, asciende la cantidad de $355,299.35 (Trescientos 
cincuenta y cinco mil doscientos noventa y nueve pesos 35/100 M.N.) y 
muestra básicamente a los Pasivos Circulantes, que corresponden a los 
compromisos de pagos adquiridos durante en el periodo de enero- 
septiembre de 2024 con proveedores por adquisición de bienes y 
contratación de servicios, retenciones de impuestos por pagar a corto plazo,